登记手续。预留实际授予股票期权数量为 25.20万份，行权价格为 66.28元/份，预留实际授予限制性股
票数量为 92.90万股，授予价格为 33.14元/股。

9、2021年 9月 23日，公司披露了《关于 2020年股票期权与限制性股票激励计划剩余预留权益失
效的公告》。鉴于 2020年股票期权与限制性股票激励计划剩余预留的 21.40万份股票期权自激励计划
经 2020年第三次临时股东大会审议通过后超过 12个月未明确激励对象，预留权益已经失效。

10、2021年 10月 20日，公司分别召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第三会议，审议
通过《关于调整股票期权行权价格和限制性股票回购价格的议案》《关于注销部分预留授予的股票期

权和回购注销部分预留授予的限制性股票的议案》及《关于 2020 年股票期权与限制性股票激励计划
首次授予第一个行权期行权条件及第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。 公司独立董事对此
发表了独立意见。监事会对相关事项发表了核查意见。公司同意为符合行权条件的 148名激励对象办
理股票期权第一个行权期行权相关事宜，可行权数量为 56.25万份，行权方式为自主行权。

二、本次股权激励计划行权的基本情况
（一）激励对象行权的股份数量

姓名 职务 第一个行权期可行
权数量（份）

2022 年第一季度行
权数量（份）

截止 2022 年 3 月
31 日累计行权数
量（份）

累计行权数量占第
一个行权期可行权
总量的比重

中层管理人员及技术骨干、业
务骨干（148人） 562,500 26,000 498,200 88.57%

合计（148人） 562,500 26,000 498,200 88.57%
注：由于自主行权方式，行权所得股票需在行权日行权日（T 日）后的第二个交易日（T+2 日）上市

交易， 以上行权数据为截止 2022年 3月 31日已在中国证券登记结算有限公司上海分公司登记的数
据。

（二）本次行权股票来源情况
本次行权的股票来源为公司向激励对象定向发行公司股票。
（三）行权人数
激励计划首次授予第一期可行权人数为 148 人，2022 年第一季度共有 10 人参与行权且完成登

记。
三、本次股权激励计划行权股票的上市流通安排及股本结构变动情况
（一）本次行权股票的上市流通日
激励计划采用自主行权模式行权，激励对象行权所得股票可于行权日（T 日）后的第二个交易日

（T+2日）上市交易。
（二）本次行权股票的上市流通数量
2022年第一季度通过自主行权方式在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记过户股份

数量为 26,000股。
（三）本次行权期间股本结构变动情况
单位：股

类别 股本结构
（2022.1.1）

其他原因导
致变动

自主行权变动
（2022.1.1-3.21） 变动前 自主行权变动

（2022.�3.22-3.31） 变动后

有限售条件的
流通股 227,699,600 -270,300 0 227,429,300 0 227,429,300

无限售条件的
流通股 189,551,600 270,300 24,000 189,845,900 2,000 189,847,900

股份合计 417,251,200 0 24,000 417,275,200 2,000 417,277,200
注：2022 年 1 月 1 日至 2022 年 3 月 21 日股票期权自主行权数量为 24,000 股；2022 年 3 月 28

日，2020年股票期权与限制性股票激励计划预留授予限制性股票第一期 270,300 股解除限售暨上市。
详见公司于 2022 年 3 月 23 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《瑞芯微电子股份有限
公司关于 2020年股票期权与限制性股票激励计划预留授予限制性股票第一期解除限售暨上市公告》
（公告编号：2022-025）；2022年 3月 22日至 2022年 3月 31日股票期权自主行权数量为 2,000股。

上述股本变动未造成公司实际控制人发生变化。
四、股份登记情况及募集资金使用计划
2022年第一季度， 公司激励计划首次授予第一个行权期通过自主行权方式已在中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司累计过户登记股份数为 26,000股，共募集资金 1,625,000元。 该项募集资
金将用于补充公司流动资金。

五、本次行权后新增股份对最近一期财务报告的影响
本次行权对公司财务状况和经营成果均不构成重大影响。
特此公告。
瑞芯微电子股份有限公司
董事会
2022年 4月 2日

证券代码：600548 股票简称：深高速 公告编号：临 2022-026
债券代码：163300 债券简称：20深高 01
债券代码：175271 债券简称：G20深高 1